(43) Ός κατὰ πᾶν, etc. Euseb. δὲ καὶ κατὰ πᾶν... πέπεικε βλάσφημα λέγειν καὶ ἀρνεῖσθαι τὸν ποιητὴν τοῦδε τοῦ παντὸς Πατέρα εἶναι τοῦ Χριστοῦ. — Duos Marcion inducebat deos, alterum opificem, qui mundum fabricavit, alterum majorem, qui præstantiora condidit; illum negandum docebat, hunc contendunt. OTTO.

(44) Τὰ μείζονα. Hæc desunt apud Eusebium; unde magnum in Valesii interpretatione erratum. Sic enim reddit: *Alium vero quendam longe illo præstantiorem hoc universum condidisse affirmant.* Nihil magis pugnat cum principiis Marcionis, qui mundum a summō illō Christi Patre conditum negabat. Ipse Valesius in notis agnoscit legendum esse τὰ μείζονα ut apud Justinum. Cum Marcion hunc mundum a vero Deo creatum negaret, dicebat esse et illi conditionem suam et suum mundum et suum cœlum; Tertull. i, *Marc.*, c. 15. Itaque « Deo suo invisibilia » tribuebat, ibid. c. 16. Sed cum probarent catholici absurdum dictu esse; « ejus esse invisibilia, qui nihil visibile præmiserit » magisque congruere, « ejus esse majora, cujus et magna; » respondebant Marcionitæ: « Sufficit unicum hoc opus Deo nostro, quod hominem liberavit suinna et præcipua bonitate sua, et omnibus locustis anteponenda. »

(45) Πάντες οἱ ἀπὸ τούτων. Eusebius καὶ πάντες.

(46) Ός Ἐφημεν. Euseb. ὡς Ἐφαρμεν, et mox: Καὶ οὐ κοινῶν δυτῶν δογμάτων τοῖς φιλοσόφοις, τὸ ἐπικαλούμενον, etc.

(47) Δυνχνίας... βορᾶς. De horrendis istis criminibus, quæ Christianis gentiles (coll. *Apoll.* ii, c. 42) et Judæi (*Dial.*..*Tr.* c. 10, 17, c. 108) affligere solabant, nempe Θυέστεια δεῖπνα et Οἰδιποδεῖους μίξεις (*Athenag. Legat.* p. *Chr.*, c. 3. *Hist. eccl.* et *Episi. Eccl. Vien.* et *Lugdun.* ap. Euseb. v, c. 1. [Tom. II.] p. 11.) audias Cœciliūm paganum in Minuc. *Felic. Octario* c. 9 et c. 30. OTTO.

(48) Καὶ διὰ τὰ δόγματα. Duo docet S. Martyr: primo, hæreticos a persecutione tutos et immunes esse. Deinde, si qui ex illis occiduntur, saltem non occidi ob ipsorum opiniones, sed quia (sic enim intelligendum videtur) facinus aliquod commisere. Quo autem argumento utitur S. Justinus, ut probet solam in Christianis veritatem puniri et damnari, eodem alii Patres usi sunt, ut veritatem in sola re-

A blasphemias erumperent, ac universi creatorem Deum Christi patrem esse negarent, et alium quemdam, utpote maiorem, majora quam illum perfecisse profiterentur. Qui ab istorum disciplina profecti sunt, ii omnes, ut diximus, appellantur Christiani; quemadmodum et qui judicia cum philosophis communia non habent, commune nomen ex philosophia ductum habent. An vero etiam nefanda illa et fabulosa facinora perpetrent, lucernæ eversiōnem, promiscuos concubitus, carnium humanarum epulas, non scimus. At 60 eos a vobis nec vexari nec occidi, saltem ob ipsorum opiniones, novimus. Est autem liber a nobis contra omnes quæ existent hæreses compositus, quem, si legere libeat, vobis trademus.

B

27. Nos autem ne quem vexemus, aut quidquam impie faciamus, pueros etiam recens natos expōnere hominum improborum esse didicimus. Primo quidem quia omnes fere hujusmodi videmus ad stupra non puellas solum, sed etiam masculos produci: et quemadmodum narrantur antiqui greges et armenta boum vel caprarum, vel ovium, vel gre-

periri catholica Ecclesia probarent. Ait Cyprianus ep. 58. omnem sœcularem potestatem adversus Ecclesiam Christi subito prorupisse, « ut... ostenderet Dominus quæ esset Ecclesia... qui essent quos inimicus lacesseret, quibus ut suis parceret. Neque enim persecutus et impugnat Christi adversarius nisi castra et milites Christi. Hæreticos prostratos semel et suos factos contemnit et praeterit. » Vide ep. 57 et S. Iren. lib. iv, c. 33, n. 9 et Acta S. Montani martyris et sociorum n. 14.

(49) Συντεταγμένοι. Deest apud Eusebium.

(50) Διώκωμεν. H. Steph. et Grabius legendum esse contendunt μηδὲν ἀδικῶμεν. Legit etiam ἀδικῶμεν Billius approbante Thirlbio. Sed cur emendeinut quod minime mendosum est? Imo illud verbum, διώκωμεν, aptius mihi videtur ad significandum homicidium. Hæc enim est S. Justini sententia. Nata occasione ex hæreticis, de quibus nescire se dixerat, utrum nefanda illa committerent necne, asseverat de Christianis, eos ita ab his sceleribus remotos esse, ut etiam pueros exponere nefas ducant, ne aut aliquem vexent et opprimant, committendo ut puer non suspectus intereat aut impietatis rei fiant; si suspectus ad nefanda et impiæ, ut ipse appellat, flagitia educetur. Hæc enim duo gravissima mala ex puerorum exponendorum more consequi docet. Adducti sunt viri doctissimi, ut ἀδικῶμεν huc intruderent, quia infra n. 28, Justinus injustitiam cum impietate conjungit. Sedibi alia de re loquitur.

(51) Καὶ τὰ γεννώμενα. Mallet Thirlbius καὶ ἐκτιθένται τὰ γεννώμενα. Piget refeire alias conjecturas, tum H. Stephau qui legendum putat ἐκτιθένται παραπομέθα ὅτε, tum Peronii et Grabii, quorum primus legit γεννώμενα, alter πονηρόν.

(52) Καὶ παῖδες. Legendum putat Grabius παῖδες vel παῖδων. Sed necesse non est quidquame mutare, idque ex interpungendi ratione a nobis adhibita satis perspicitur. De his gregibus citantur a Grabio Tatianus n. 26 et Clemens Alex. ii, *Pædag.*, c. 4, de vectigalibus, quæ ad imperatores redibant, vide Sueton. in *Calig.* et *Lamprid.* in *Alex.* Sever. Abrogatum hoc vectigal lege ult. tit. xi, lib. xi, cod. Just. Ita Thirlbius qui et de incestis flagitiis inde consequentibus citat Clem. Alex. *Pædag.* lib. iii, p. 265; Lactantium lib. vi, c. 20; Minucium c. 24 Tertull. *Apol.* cap. 9 et *ad Nat.* cap. 16.

gatium equorum aluisse, ita nunc et pueros ad turpes duntaxat usus; et seminarum pariter ac ambiguus sexus hominum, ac nefanda patrantium turba ad hoc piaculum apud omnes gentes prostat. Atque ex his mercedes et tributa et vectigalia percipitis, cuin eos ex orbe vestro exterminari oportet. Quibus qui utitur, is praeter nefandum et impium ac impudicum concubitum cum filio, si ita sors ferat, aut cognato aut fratre miscetur. Sunt qui liberos etiam suos et uxores prostituant. Ac palam et aperte quidam ad cynædicam turpitudinem evirantur, atque in matrem deorum hæc mysteria referunt; atque apud unumquemque eorum, quos existimat, deorum, magnum serpens symbolum ac mysterium recensetur. Igitur quæ palam et aperte a vobis aguntur et coluntur, ea nobis ascribitis, quasi ea divino lumine everso et extincto perpetremus. Quod quidem nobis, qui non ii sumus ut quidquam ejusmodi faciamus, minime nocet, sed iis polius,

B

qui ea ipsi faciunt et in alios falso conferunt.

28. Apud nos enim princeps malorum dæmonum serpens vocatur et Satana et diabolus, ut potestis ex litteris nostris scrutando perspicere. Hunc Christus præmonstravit cum ipsius exercitu et assectantibus hominibus in ignem missum iri, ut in infinitum ævum excrucientur. **61** Interposita enim mora, quominus id Deus hactenus perficeret, propter humanum genus contigit. Prævidet enim quosdam ex pœnitentia salutem consecuturos, quosdam vero nondum esse natos. Et ab initio quidem humanum genus intelligentia et vera eligendi ac recta faciendi facultate prædictum creavit, ita ut omnibus hominibus nulla apud Deum relinquatur excusatio. Ratione enim prædicti et ad intelligentum apti et habiles creati sunt. Si quis autem hæc Deum curare neget, is vel eum non esse astute profitebitur; vel si sit, pravitate gaudere aut lapidi similem manere dicet, nec quidquam esse virtutem aut vitium, sed sola opinione hæc ab hominibus bona aut mala judicari; quæ sane maxima impietas et injustitia est.

(53) Vide initium *Apol. Athenagoræ*.

(54) Θεῷ. Legi posset θεῶν. Sylburgius.

(55) Ως ἀπατεργαμμένου. Huc redit tota sententia: Quæ palam et aperte facitis, ea a nobis in tenebris fieri dictatis. Sic interpretari malui, quam cum aliis interpretibus hæc ad ipsos ethnicos referre, quasi divinum lumen sive ratio inversa in illis esset, dum hoc agunt. Videtur Justinus ethnicorum mores cum afflictis nomini Christiano criminibus sic comparare, ut etiamsi ea Christiani admitterent, ethnici tamen palam et aperte perpetrantibus concederent. Iniquitatem ethnicorum eodem modo castigat Tertullianus *ad Nat.*, cap. 16. « Verum jam laudate, inquit, consilium incesti verecundi, quod adulteram noctem coimenti sumus, ne aut lucem aut veram noctem contaminaremus, quod etiam luminibus terrenis parcendum existimavimus, quod nostram quoque conscientiam ludimus: quod cuncte enim facimus, si volumus (leg. si velamus) suspicamur. Cæterum incesta vestra pro sua libertate et luce omni et nocte omni et tota cœli conscientia fruuntur, quodque felicius proveniat cum palam misceatis incesta toto conscientia cœlo, soli ipsi